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ВСТУП

Впровадження системи «зеленого» менеджменту на підприємстві здатне

забезпечити не лише одночасне досягнення екологічних, економічних і

соціальних цілей, але й сформувати основу для довгострокового зростання та

адаптації до сучасних глобальних викликів. Така система сприяє зниженню

негативного впливу на довкілля через оптимізацію ресурсоспоживання,

скорочення викидів шкідливих речовин, впровадження енергоощадних і

безвідходних технологій. З економічного погляду, це дозволяє зменшити

витрати на сировину, енергію та утилізацію відходів, підвищити ефективність

виробничих процесів і залучити інвестиції шляхом демонстрації відповідального

ставлення до екологічних аспектів діяльності.

Соціальний ефект «зеленого» менеджменту проявляється у покращенні

умов праці, формуванні культури сталого споживання, підвищенні рівня

екологічної свідомості персоналу й місцевих громад. Усе це в сукупності

підвищує репутацію підприємства, сприяє зміцненню його позицій на

внутрішньому й зовнішньому ринках, а також забезпечує відповідність сучасним

вимогам міжнародних стандартів у сфері сталого розвитку (зокрема ISO 14001,

EMAS, ESG-критеріїв тощо). Особливо актуальним є впровадження «зелених»

підходів в умовах переходу до низьковуглецевої економіки, оскільки це надає

бізнесу додаткові можливості адаптації до регуляторних змін, зокрема в межах

європейської кліматичної політики та механізмів CBAM (Carbon Border

Adjustment Mechanism).

Таким чином, тема кваліфікаційної роботи є дуже актуальною. Саме

«зелений» менеджмент трансформується з факультативного інструменту

екологічної відповідальності в ключовий чинник стратегічного розвитку

підприємства та забезпечення його конкурентоспроможності у довгостроковій

перспективі.

Для досягнення поставленої мети в роботі визначено наступні завдання:
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- розкрити сутність і принципи «зеленого» менеджменту як інструменту

сталого розвитку підприємств;

- проаналізувати еволюцію екологічно орієнтованих управлінських

концепцій у світовій та українській практиці;

- дослідити правове забезпечення функціонування принципів «зеленого»

менеджменту;

- надати загальну характеристику діяльності компанії «Група ДТЕК» з

погляду реалізації принципів сталого розвитку;

- провести оцінку рівня впровадження «зеленого» менеджменту в компанії;

- проаналізувати результати та ефективність екологічних ініціатив компанії;

- розробити рекомендації щодо вдосконалення системи екологічного

управління та її адаптації до нових викликів.

Об’єктом дослідження є процес управління екологічною складовою

діяльності підприємств в умовах переходу до сталого розвитку.

Предметом дослідження є методи, принципи та практичні підходи до

впровадження «зеленого» менеджменту в корпоративному секторі, зокрема в

діяльності компанії «Група ДТЕК».

Методи дослідження, що використовувалися у процесі виконання роботи,

включають аналіз і синтез, системний підхід, економічне моделювання,

порівняльний та логічний аналіз.

Інформаційна база дослідження охоплює нормативно-правові документи,

статистичні звіти підприємства, наукові публікації, галузеві аналітичні

матеріали, а також результати власних спостережень та аналізу господарської

діяльності.

Практична значущість роботи полягає у формуванні управлінських

рішень, спрямованих на екологізацію процесів виробництва, що сприятиме

зменшенню негативного впливу на довкілля, підвищенню ефективності

використання ресурсів і досягненню цілей сталого розвитку підприємства.

В кваліфікаційній роботі уточнено теоретичні підходи до трактування

змісту «зеленого» менеджменту; запропоновано авторську модель вдосконалення
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екологічної стратегії управління підприємством з урахуванням європейських

інтеграційних вимог та практик компанії «Група ДТЕК».

Структура роботи складається з вступу, трьох розділів, висновків і

пропозицій.
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РОЗДІЛ 1. ТЕОРЕТИЧНІ ОСНОВИ «ЗЕЛЕНОГО МЕНЕДЖМЕНТУ»

1.1. Сутність та принципи «зеленого» менеджменту

Стабільне функціонування підприємства та нарощування його

економічного потенціалу значною мірою залежать від ефективної системи

екологічної безпеки. Одним із ключових підходів до забезпечення екологічної

стабільності та вирішення екологічних викликів у сфері промислового

виробництва виступає екологічний менеджмент. Основне його завдання —

зменшення шкідливого впливу господарської діяльності підприємства на

навколишнє природне середовище.

Запровадження «зеленого» менеджменту передбачає не лише формальне

дотримання чинного екологічного законодавства, а й системне впровадження

природоохоронних заходів, енергозберігаючих технологій та принципів

ресурсоефективного виробництва. Це дозволяє трансформувати господарську

діяльність підприємства таким чином, щоб вона відповідала вимогам сталого

розвитку, була економічно доцільною, екологічно безпечною та соціально

значущою. Впровадження таких підходів сприяє зменшенню обсягів викидів і

скидів забруднюючих речовин, оптимізації витрат на енергоресурси, мінімізації

екологічних ризиків та зміцненню репутації підприємства серед зацікавлених

сторін [1].

Особливого значення ці процеси набувають у країнах із транзитивною

економікою, таких як Україна, де спостерігається високий ступінь зношеності

виробничих фондів, недосконалість інституційного забезпечення екологічної

політики, а також обмежене державне фінансування у сфері охорони довкілля.

За умов значного бюджетного дефіциту підприємства змушені самостійно

ініціювати впровадження природоохоронних інновацій, зокрема шляхом

залучення інвестицій, пільгового екологічного кредитування або участі у

міжнародних проєктах технічної допомоги [2]. Систему елементів впровадження

«зеленого» менеджменту на підприємстві надано на рис.1.1.

Досвід свідчить, що підприємства, які інтегрують систему екологічного

управління відповідно до міжнародних стандартів, таких як ISO 14001, мають
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вищий рівень енергоефективності, покращують екологічні показники діяльності

та отримують доступ до нових ринків, зокрема європейського. Наприклад,

вітчизняна компанія «Інтерпайп» реалізувала програму з енергозбереження, що

дозволила зменшити викиди CO₂ на 10 % протягом трьох років, одночасно

скоротивши витрати на електроенергію на понад 20 млн грн щорічно [3].

Джерело: розроблено автором на основі: [1,2]

Рис. 1.1 - Система елементів впровадження «зеленого» менеджменту на

підприємстві

Таким чином, «зелений» менеджмент виступає ефективним механізмом не

лише екологічної модернізації підприємств, але й адаптації до нових ринкових

«Зелений» менеджмент на підприємстві

Природоохоронні

заходи
Соціальні ініціативи Енергозберігаючі

технології

Сортування відходів

Зниження емісій

Використання ЗВТ

Модернізація

обладнання

LED - освітлення

Екоосвіта

Екологічна

відповідальнісь

Інтеграція до СУОП (система управління охороною природи), відповідність

стандартам ISO 14001
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та регуляторних умов, які формуються у контексті глобальних кліматичних

викликів та курсу України на інтеграцію до Європейського Союзу. Його

впровадження дозволяє підприємствам ефективно реагувати на виклики

декарбонізації, енергетичного переходу та ресурсної нестачі, які стають

ключовими чинниками формування конкурентоспроможності в умовах

«зеленої» трансформації економіки. Особливо це стосується тих секторів, які

мають високий рівень енергоспоживання або значний екологічний слід, як-от

важка промисловість, аграрна сфера, транспорт та енергетика.

У стратегічному вимірі «зелений» менеджмент сприяє не лише

досягненню внутрішніх екологічних цілей підприємства, а й підвищує його

інвестиційну привабливість, відкриває доступ до фінансових інструментів

сталого розвитку, таких як «зелені» облігації, екологічне кредитування чи

програми ЄС з підтримки екологізації бізнесу. Крім того, відповідність

екологічним стандартам і принципам ESG (Environmental, Social, Governance)

дедалі частіше стає передумовою для виходу на європейські ринки, участі в

міжнародних ланцюгах поставок та партнерських програмах з

транснаціональними компаніями.

Ураховуючи зобов’язання України в межах Угоди про асоціацію з ЄС та

Європейського зеленого курсу, поширення практик «зеленого» управління в

корпоративному секторі не є вибором, а стає об’єктивною необхідністю. Саме

через поєднання екологічної відповідальності, економічної ефективності та

інноваційного підходу «зелений» менеджмент перетворюється на ключову ланку

сталого розвитку підприємств в умовах постіндустріальної трансформації

суспільства.

Окрему увагу слід приділити тому, що в умовах інтеграції України до

Європейського Союзу питання екологізації виробництва та розбудови систем

«зеленого» менеджменту стають дедалі актуальнішими та пріоритетними.

Загострення екологічних проблем, глобальні кліматичні зміни та

посилення екологічної свідомості суспільства зумовили трансформацію підходів


[…]


служба підприємства або, у разі малого виробництва, – окремий фахівець

(менеджер), який уповноважений виконувати відповідні функції. Така структура

дозволяє, з одного боку, здійснювати аналіз і обґрунтований вибір екологічно

доцільних рішень для досягнення основної мети – економічно ефективного

виробництва без погіршення екологічних характеристик діяльності
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підприємства (тобто зменшення або принаймні утримання на сталому рівні

впливу на довкілля). З іншого боку, реалізація природоохоронних заходів у

межах системи екологічного менеджменту не повинна негативно позначатися на

економічній ефективності підприємства.

Висновки до третього розділу

На основі аналізу було запропоновано низку заходів, спрямованих на

формування ефективної системи екологічного менеджменту, з урахуванням

принципів сталого розвитку, вимог міжнародних стандартів та очікувань

зацікавлених сторін. Особливу увагу приділено ролі керівництва підприємства в

процесі формування екологічної політики, визначення стратегічних цілей і

розподілу ресурсів для забезпечення досягнення поставлених завдань.

Запропоновано поетапну модель впровадження системи екологічного

менеджменту, яка передбачає: формування екологічної політики та визначення

цілей; розробку внутрішніх процедур і організаційних механізмів управління;

проведення аудитів та постійне вдосконалення екологічних практик на

підприємстві.

Очікувані результати від реалізації принципів «зеленого» менеджменту

включають: покращення екологічної ефективності підприємства; зниження

ризиків виникнення екологічних інцидентів; економію ресурсів і зменшення

витрат на природоохоронні заходи; підвищення конкурентоспроможності

підприємства на національному та міжнародному рівнях; зростання екологічної

свідомості персоналу та посилення репутації підприємства як соціально

відповідального суб’єкта господарювання.

У цілому, результати розділу доводять доцільність та ефективність

інтеграції принципів «зеленого» менеджменту в загальну систему управління

підприємством як важливого чинника його сталого розвитку.
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ВИСНОВКИ

Розкриваючи сутність і принципи «зеленого» менеджменту як інструменту

сталого розвитку підприємств, дійшли висновку. що він виступає сучасною

управлінською концепцією, яка інтегрує екологічну відповідальність у процеси

прийняття стратегічних рішень, операційну діяльність та корпоративну культуру

підприємств.

Проаналізувавши еволюцію екологічно орієнтованих управлінських

концепцій у світовій та українській практиці, уточнено, що важливою складовою

розвитку «зеленого» менеджменту є нормативно-правова база, яка формує

регуляторні засади та механізми впровадження екологічних стандартів.

Дослідивши правове забезпечення функціонування принципів «зеленого»

менеджменту можна стверджувати, що нормативно-правова база України

поступово адаптується до вимог екологічно орієнтованого управління, проте ще

не є достатньо комплексною та інтегрованою. Національне законодавство

містить окремі положення щодо охорони довкілля, енергозбереження,

поводження з відходами, екологічної безпеки, проте відсутній єдиний

законодавчий акт, що регламентував би впровадження «зеленого» менеджменту

як системного підходу.

Надаючи загальну характеристику діяльності компанії з погляду реалізації

принципів сталого розвитку визначено, що вітчизняне підприємство «Група

ДТЕК» є одним з провідних, що реалізують стратегію сталого розвитку.

Встановлено, що компанія активно впроваджує принципи «зеленого»

менеджменту через модернізацію виробничих потужностей, скорочення викидів,

розвиток відновлюваних джерел енергії, екологічну звітність та участь у

міжнародних ініціативах.

Проведена оцінка рівня впровадження «зеленого» менеджменту в компанії

визначили, що показала, що рівень екологічної інтеграції в управлінську систему

компанії є достатньо високим, однак зберігаються можливості для підвищення
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ефективності шляхом цифровізації екологічного моніторингу, покращення

комунікації зі стейкхолдерами та розширення соціально-екологічних програм.

Проаналізуваши результати та ефективність екологічних ініціатив

компанії можна зробити висновок, що «Група ДТЕК» послідовно реалізує

стратегію сталого розвитку, орієнтовану на зменшення негативного впливу на

довкілля, підвищення енергоефективності та розвиток відновлюваних джерел

енергії. Зокрема, компанією досягнуто таких результатів: скорочення викидів

СО₂ - завдяки переходу до використання екологічно чистих технологій та

модернізації енергоблоків; зростання частки «зеленої» генерації в

енергетичному портфелі групи, зокрема завдяки запуску нових сонячних та

вітрових електростанцій; впровадження системи екологічного моніторингу в

режимі реального часу на ключових об'єктах; підвищення екологічної

обізнаності персоналу та зовнішніх стейкхолдерів через комунікаційні та освітні

ініціативи; участь у міжнародних екологічних проєктах і ініціативах, зокрема в

межах ESG-звітності. Загалом, екологічні ініціативи компанії демонструють

високу ефективність у контексті довгострокової стратегії сталого розвитку та

формують позитивний приклад для інших підприємств енергетичного сектору.

Розробиляючи рекомендації щодо вдосконалення системи екологічного

управління та її адаптації до нових викликів запропоновано рекомендації з

удосконалення системи екологічного управління. Сформульовано комплекс

управлінських рішень, зокрема впровадження ESG-індикаторів у KPI

працівників, автоматизація екологічної аналітики, розвиток корпоративної

культури екологічної відповідальності. Очікуваними результатами від

запропонованих заходів є підвищення ефективності екологічної діяльності

підприємства, зменшення негативного впливу на довкілля, покращення

репутаційного капіталу, забезпечення відповідності міжнародним стандартам

сталого розвитку.

Таким чином, дослідження підтвердило значущість «зеленого»

менеджменту як чинника конкурентоспроможності підприємств у сучасних

умовах господарювання. Адаптація та розвиток екологічно орієнтованих
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підходів в управлінні є передумовою гармонійного поєднання економічних,

екологічних та соціальних інтересів бізнесу, держави та суспільства.
