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ВІДГУК
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Здобувачки спеціальності 073 «Менеджмент» ОПП ««Менеджмент»

освітнього ступеня «Бакалавр» Бєлік Марини Олександрівни ______________

Тема кваліфікаційної роботи «Застосування принципів «зеленого»

менеджменту в сучасних умовах господарювання»_______________________

Науковий керівник Коверза Вікторія Семенівна, кандидат економічних наук,

доцент кафедри менеджменту та фінансів.

Актуальність теми Впровадження «зеленого менеджменту» набуває особливої

актуальності в сучасних умовах, саме значний бюджетний дефіцит мінімізує

можливості державного фінансування програм екологічної політики

підприємств. Варто також звернути увагу на те, що питання екологізації

виробництва та створення систем екологічного менеджменту стають особливо

важливими в умовах інтеграції економіки України до Європейського Союзу.

Об’єкт дослідження процес управління екологічно орієнтованою діяльністю

підприємства в умовах трансформації економіки до принципів сталого

розвитку

Характеристика теоретичного рівня, наявності самостійних розробок та

практичної значимості роботи Автором розглянуто сутність та принципи

«зеленого» менеджменту; еволюцію екологічно орієнтованих підходів у

менеджменті; правове забезпечення функціонування принципів «зеленого»

менеджменту; надано організаційно-економічну оцінку підприємству «Група

ДТЕК»; оцінено стан «зеленого» менеджменту компанії «Група ДТЕК»;

проаналізовано результати «зеленого» менеджменту компанії «Група ДТЕК».

Усі рекомендації щодо впровадження принципів екологічно орієнтованих

управлінських рішень у практичній діяльності підприємства «Група ДТЕК»

внесено автором самостійно на основі власних спостережень. В роботі

містяться елементи наукової новизни та вона має практичну значимість._____

Наявність недоліків Робота виграла, якби авторка проаналізувала результати

екологічної політики підприємства, але це не впливає на загальну оцінку

дослідження.

Загальний висновок керівника Авторка продемонструвала здібність до

самостійної аналітичної роботи, вміння використовувати одержані раніше

надбання як основу для подальших досліджень.

Кваліфікаційна робота Бєлік Марини Олександрівни на тему «Застосування

принципів «зеленого» менеджменту в сучасних умовах господарювання» є

завершеною науковою працею, яка за своїм науковим рівнем, практичною

цінністю, обсягом й оформленням цілком відповідає встановленим вимогам і

заслуговує позитивної оцінки.

Науковий керівник ____ ___ «____» _____________ 2025 р.

Кваліфікаційна робота переглянута.

Студент____________________ допускається до захисту кваліфікаційної

роботи в Екзаменаційній комісії.
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